
えのき通信  
令和２年４月８日（水） 

武蔵村山市立第九小学校 

校  長   村山  博子 

特別支援教室「えのき」 

特別支援教室「えのき」 

 

 

 

 

 

 

榎のように生きる力を 

校長 村山 博子 

 

 九小の特別支援教室「えのき」も開級３年目になりました。ここを子供たちに生きる力

と安らぎを与えられる場にしたいという思いが広がり、開級時３名だった子供たちは、現

在、九小在籍児童３０名、巡回校の一小と三小の児童を合わせて６８名になりました。子

供たち一人一人に対するオーダーメイドの指導を基本とする特別支援教室です。様々な課

題解決に向け、保護者の皆様と手を携えて子供たちの成長を支えて参りたいと思います。 

今後とも「えのき」への御理解・御協力をどうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

４月・５月の予定 

＊感染症の拡大防止の対応のため、保護者会や指導開始は未定です。決定いたしました

ら、お知らせいたします。 

＊保護者会資料と確認書を同封いたしますので、御覧ください。 

＊提出書類（①確認書 ②指導のための資料）が２点ありますので確認して頂き、準備

をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度の巡回指導について 

〇 巡回指導教員が７名体制になりました。 

（教職員紹介は裏面に。詳細は保護者会にてお知らせします） 

〇 今年度も、巡回指導曜日は毎日あります。（詳細は保護者会にてお知らせします。） 

 

その他、御不明な点、お子さんのことで気になったことがありましたら、いつでも

「えのき」の教員に御相談ください。 



教職員自己紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

及川 貴史（おいかわ たかし） 

 今年度もよろしくお願い致します。児

童へのアプローチはもちろんですが、こ

の教室に関わる全ての方に、その子の困

り感について正しく理解し、お互いに連

携して成長に向かう支援を共有できる

ように取り組んで参ります。 

 

巡回心理士 宮川 由美（みやかわ ゆみ） 

年間４０時間での巡回観察と、児童の支援につなげるフィードバックをお願いしています。 

宮﨑 めぐみ（みやざき めぐみ） 

昨年度から引き続き、子供たちと一緒に学

べることをとてもうれしく思います。保護者

の皆様、学級担任の先生方と連携をとりなが

ら、子供たちをサポートしていきます。よろ

しくお願いしたします。 

 

 

 

 

 

片桐 千尋（かたぎり ちひろ） 

 今年で三年目になり、引き続き子供たちと

学べることがとても嬉しいです。保護者の皆

様と学級担任の先生方との連携を図り、子供

たちが自信をもって学校生活を送れるよう、

サポートしていきます。今年もどうぞよろし

くお願いいたします。 

 

 

宇賀神 望（うがじん のぞみ） 

 昨年度までは「與那覇」でしたが、今

年度から名前が変わり「宇賀神」になり

ます。気持ちも名前もフレッシュに、引

き続き子供たちの学びをサポートさせ

ていきます。どうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 
古𣘺 千愛海（ふるはし ちえみ） 

 こんにちは。今年度から、えのき教室

の教員となりました、古𣘺です。子供た

ちが楽しみながら成長できるように、私

自身もたくさんのことを学んでいきた

いと思っています。これから、どうぞよ

ろしく御願い致します。 

専門員 吉冨 泉（よしとみ いずみ） 

 えのき教室は、３年目に入りました。

専門員として、教室の運営がスムーズに

できるように心掛けたいと思います。 

より良い支援を通して、お子様が着実

に伸びていくように努めて参りたいと

思います。 

宮原 菜摘（みやはら なつみ） 

 今年度、初めてえのき教室で指導をす

ることになりました。学級担任の経験も

生かしながら、子供たちが自信をもって

学校生活が送れるように指導に努めま

す。よろしくお願い致します。 

赤川 光一（あかがわ こういち） 

 初めまして。本年度からお世話になり

ます、新規採用の赤川光一と申します。

使命感をもち粉骨砕身の気持ちで頑張

りますので何卒よろしくお願い申し上

げます。 


